Página 1 de 3

RESOLUÇÃO Nº 006/2021– CEPE/UNESPAR

Aprova o novo Calendário do Processo de
Ingresso II para os Cursos de Graduação da
Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR)
no ano letivo de 2021.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO E
REITORA DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e

considerando o inciso V do art. 4º do Regimento Geral da Unespar referente às
atribuições deste Conselho;

considerando a Resolução Nº 017/2020 – REITORIA/UNESPAR que aprova os
Processos de ingresso nos Cursos de Graduação da Universidade para o ano letivo
de 2021;

considerando a impossibilidade de realização das provas de redação nas datas
previstas na Resolução Nº 001/2021 – CEPE/UNESPAR devido ao agravamento da
pandemia do novo Coronavírus (COVID-19) no Estado do Paraná;

considerando a solicitação autuada no protocolado nº 17.522.631-1;

considerando a deliberação contida na Ata da 2ª Sessão (1ª Ordinária) do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão da UNESPAR, realizada no dia 20 de abril, pela
Plataforma Digital Microsoft Teams.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o novo Calendário do Processo de Ingresso II para os Cursos de
Graduação da UNESPAR no ano letivo de 2021: média ponderada entre a média final
do último ano do Ensino Médio (Peso 3) e a Prova de redação (Peso 7), conforme
Anexo I desta Resolução.
Parágrafo único. A aplicação das provas de redação seguirá os procedimentos de
biossegurança dispostos no Edital Nº 06/2021 – CCCV bem como as avaliações de
autoridades sanitárias locais para a realização de eventos públicos em decorrência da
pandemia do novo Coronavírus (COVID-19).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revoga a Resolução
Nº 001/2021 – CEPE/UNESPAR e demais disposições em contrário.

Art. 3º Publique-se no site da Unespar.

Paranavaí, em 20 de abril de 2021.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora da Unespar

Decreto Nº 6563/2020
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 5389/2016)

12
7

Assinado por: Salete Paulina Machado Sirino em 22/04/2021 12:30. Inserido ao protocolo 17.522.631-1 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 22/04/2021 11:14.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 3ebd8675b587cae25caa839574777272.

 Página 2 de 3

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 006/2021 – CEPE/UNESPAR

NOVO CALENDÁRIO DO PROCESSO DE INGRESSO II PARA OS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA UNESPAR NO ANO LETIVO DE 2021

EVENTO DATA

Divulgação do Local e Horário da Prova de Redação (ensalamento) 27/04/2021

Agendamento - Aplicação da Prova de Redação e entrega dos

documentos (Histórico escolar, Declaração e Extrato de desempenho)

PRIMEIRO TURNO

Abertura dos portões: 8h

Fechamento dos portões: 8h30min

Início da prova: 9h30min

Término: 11h30min

09/05/2021

11/05/2021

Agendamento - Aplicação da Prova de Redação e entrega dos

documentos (Histórico escolar, Declaração e Extrato de desempenho)

SEGUNDO TURNO

Abertura dos portões: 13h

Fechamento dos portões: 13h30

Início da prova: 14h30min

Término: 16h30

09/05/2021

10/05/2021

11/05/2021

12/05/2021

RESULTADO GERAL

Processo Seletivo Ingresso II - Ingresso por meio da média final do

último ano cursado do Ensino Médio e Prova de Redação.

Resultado dos Aprovados para THE dos Cursos de Bacharelado em

Artes Cênicas, Bacharelado em Dança, e Licenciatura em Dança do

Campus de Curitiba II –FAP

26/05/2021

THE do Campus Curitiba II (FAP)

(Bacharelado em Artes Cênicas, Bacharelado em Dança, e Licenciatura

em Dança)

31/05

01 e 02/06/2021

Divulgação do Resultado do THE 03/06/2021

RESULTADO GERAL

Processo Seletivo Ingresso II

(Cursos: Bacharelado em Artes Cênicas, Bacharelado em Dança e

Licenciatura em Dança)

04/06/2021

13
7

Assinado por: Salete Paulina Machado Sirino em 22/04/2021 12:30. Inserido ao protocolo 17.522.631-1 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 22/04/2021 11:14.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 3ebd8675b587cae25caa839574777272.

 Página 3 de 3

CALENDÁRIO DE MATRÍCULAS – PROCESSO DE INGRESSO II DATAS

Matrículas em primeira chamada Processo Seletivo II (Cursos sem THE) 31/05 e 01/06/2021

Edital de segunda chamada (Cursos sem THE) 03/06/2021

Matrícula de segunda chamada do Processo Seletivo II (Cursos sem THE) 07/06/2021

Edital de terceira chamada (Cursos sem THE) 09/06/2021

Matrícula de terceira chamada Processo Seletivo II (Cursos sem THE) 11/06/2021

Matrículas em primeira chamada Processo Seletivo II - Cursos que exigem

THE

07e 08/06/2021

Edital de segunda chamada -Cursos que exigem THE 11/06/2021

Matrícula de segunda chamada Processo Seletivo II - Cursos que exigem THE 14/06/2021

Edital de terceira chamada - Cursos que exigem THE 17/06/2021

Matrícula de terceira chamada Processo Seletivo II - Cursos que exigem THE 21/06/2021

14
7

Assinado por: Salete Paulina Machado Sirino em 22/04/2021 12:30. Inserido ao protocolo 17.522.631-1 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 22/04/2021 11:14.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 3ebd8675b587cae25caa839574777272.

14a
7

Documento: RESOLUCAON0062021novoCalendariodoProcessodeIngressoII.pdf.

Assinado por: Salete Paulina Machado Sirino em 22/04/2021 12:30.

Inserido ao protocolo 17.522.631-1 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 22/04/2021 11:14.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
3ebd8675b587cae25caa839574777272.